
                     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

                                            П Р И К А З  

«09»    10    2014 г.                                                                                        №1276 

 
О недопущении незаконных сборов 

денежных средств  с родителей (законных представителей) 

обучающихся   и воспитанников в образовательных учреждениях  

Альметьевского муниципального района 
 

 На основании писем МО и НРТ, в  соответствии  с Законом РФ   от 29.12.2012  

№273-ФЗ   «Об образовании», постановления Правительства Российской Федерации от 5 

июля 2001 года N 505  «Об  утверждении  Правил оказания платных образовательных 

услуг», приказа  МО и Н РФ от 10 июля 2003 года  N  2994  «Об  утверждении  примерной  

формы договора об оказании платных   образовательных   услуг   в   сфере   общего   

образования», Гражданского  и Налогового кодексов РФ, Федерального Закона  от   

11.08.1995  N  135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и благотворительных  

организациях»,  Положения о правилах организации наличного денежного обращения на 

территории  Российской Федерации (письмо Центрального Банка РФ от 05.01.1998 N 14-П), 

письма МО и Н РТ №18992/14 от 02.10.2014г. «О запрете сбора денежных средств и 

привлечения материальных ресурсов»  и в целях предупреждения случаев недопущения 

незаконных сборов денежных средств 

                                                     

                                                       Приказываю: 

 

1. Руководителям дошкольных и общеобразовательных образовательных учреждений 

Альметьевского муниципального района: 

-  принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся и воспитанников; 

- в срок до 10.10.2014г. провести производственные совещания для ознакомления с 

настоящим приказом и доведения под роспись каждому работнику; 

 - в срок до 01.11.2014г. провести родительские собрания в целях разъяснения и 

информирования родителей (законных представителей) о недопущении незаконных 

сборов денежных средств,  о порядке оказания благотворительной помощи, в 

соответствии с законодательством; 

- на информационных стендах разместить информацию о порядке оказания платных 

дополнительных образовательных услуг, согласно постановления Правительства 

РФ от 15.08.2013 №706; 

- информацию о проведенной работе, а также копии листов ознакомления с 

настоящим приказом всех работников  предоставить в Управление образования   в 

310 кабинет  до 15.10.2014г.   

2. В работе по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей)  обучающихся  и воспитанников руководствоваться 

разъяснениями, изложенными в инструктивно-методических письмах МО и Н РТ: 

- №5371/11 от 15.11.2011 г. приказ МО и Н РТ «Об утверждении Типового положения 

о получении и расходовании внебюджетных средств от физических и юридических 

лиц в государственных образовательных учреждениях РТ и внесении изменений в 

должностные регламенты руководителей образовательных учреждений РТ»; 

- «О мерах по предупреждению неправомерного взимания денежных средств с 

родителей обучающихся, воспитанников образовательных учреждений» (от 

22.02.2008г. №1022/8);  

- «Об информации для родителей» о фактах нарушений со стороны руководителей 

образовательных учреждений при привлечении  дополнительных финансовых 

средств (от 22.02.2008г. №1021/8); 



 2 

 - «О дополнительных источниках дохода образовательных учреждений и 

ответственности за нарушение установленного порядка их привлечения (от 

24.01.2011 г. №562/11); 

- «О реализации мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей обучающихся (от 11.09.2013 г.№12334/13) 

- «О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных ресурсов» (от 

02.10.2014г. №18992/14) 

3. Руководителям дошкольных и общеобразовательных учреждений ежегодные 

публичные отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых 

средств  рассматривать на заседаниях родительских комитетов, на заседаниях 

органов самоуправления  образовательных учреждений,   а также размещать  на 

официальном сайте своего учреждения. 
4.Ответственность за невыполнение законодательства при рассмотрении 

вышеперечисленных вопросов возложить на руководителей  дошкольных и 

общеобразовательных учреждений. 

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

УО Мартынычеву Г.М. 

              

 

            Начальник Управления образования                           Р.М.Ганиев 

 

 

 
Мартынычева Г.М. 

45-25-99 

 

С приказом ознакомлены: 

     
 Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О  руководителя Подпись 

1.  СОШ №1 Фардеева Расима Анваровна  

2.  СОШ №2 Панкова Гульсина Нагимовна   

3.  СОШ №3 Казаринова Лилия Асгатовна  

4.  СОШ №4 Симонова Светлана Николаевна  

5.  Гимназия  №5 Багаутдинова Венера Атласовна  

6.  СОШ №6 Шарипова Анжела Фатыховна  

7.  СОШ №7 Клементьева Наталья Юрьевна  

8.  СОШ №10 Мингазова Гульсум Гумеровна  

9.  СОШ №11 Гизатуллина Гузель Фандасовна  

10.  СОШ №12 Калинина Наиля Анисовна  

11.  СОШ №13 Азизова Гальсиня Надыршановна  

12.  СОШ №15 Чекрыжова Елена Николаевна  

13.  СОШ №16 Парфилова Надежда Владимировна  

14.  СОШ №17 Смирнова Эльза Николаевна   

15.  СОШ №18 Дмитриева Нина Михайловна  

16.  Школа №19 Чумаков Владимир Петрович  

17.  СОШ №20 Галанина Светлана Леонидовна  

18.  СОШ №21 Садетдинов Дмитрий Шейисданович   

19.  Лицей №2 Сафина Гузель Завдятовна  

20.  «Менеджер» №23 Резаева Елена Николаевна  

21.  СОШ №24 Сафаргалиева Файруза Раифовна  

22.  Гимназия №1 Валиуллина Фируза Завитовна  

23.  Лицей–интернат №1 Яруллин Фаиль Гарифович  

24.  СОШ №25 Рамазанов Марат Ренатович  

25.  Урсалинская СОШ Фардеев Радик Атласович  



 3 

26.  Тихоновская ОШ  Евдокимова Алевтина Викторовна  

27.  НМ  СОШ №1 Гумеров Ильдар Хазиевич  

28.  НМ СОШ  №2 Закирова Мадина Гаязовна  

29.  ГБОУ «Альметьевская 

специальная 

(коррекционная) ОШ 

интернат VI вида» 

Мягдеева Надежда Николаевна  

30.  ГБОУ «Альметьевский 

детский дом» 

Муртазина Назия Абраровна  

31.  ЦДЮТ Шайхатарова Светлана Евгеньевна  

32.  СЮТ Бадыкшанов Наиль Муктасимович  

33.  МУМЦ по ОВС Петров Игорь Анатольевич  

34.  ВОШ №1 Кононенко Наталья Геннадьевна  

35.  ВОШ№2 Шамсуллин Азат Исламович  

36.  ПМПК Липатова Альбина Михайловна  

37.  Абдрахмановская СШ Ханипова Разиля Мулламухаметовна  

36. В.Мактаминская ОШ Рахимова Рамиля Сагадатовна  

37. Елховская СШ Мустафина Лейсан Халиловна  

38. Ерсубайкинская ОШ Кожухов Владимир Григорьевич  

39. Калейкинская СШ Фаттахов Ильхат Имамович  

40. Кичуйская СШ  Епифанова Ирина Александровна  

41. Кичучатовская  СШ Ахметшина Резида Расиховна  

42. Кузайкинская СШ Хуснуллин Фагил Гумерович  

43. Кульшариповская СШ Исрафилова Галия Тагировна  

44. Лесно-Калейкинская СШ Савинова Надежда Васильевна  

45. Маметьевская ОШ Гилязова Миляуша Ахатовна  

46. Миннибаевская СШ Фахрутдинова Лайсан Марсовна  

47. Н.Кашировская СШ Фахразиев Рашит Гумарович  

48. Надыровская СШ Миназов Ильфат Мисхатович  

49. Ново-Никольская ОШ Прохорова Татьяна Андреевна  

50. Ново-Суркинская ОШ Григорьева Оксана Владимировна  

51. Ново-Троицкая СШ Романова Светлана Алексеевна  

52. Н. Кашировская сан. шк.-

интернат 

Шавалеева Миляуша Ильгизовна   

53. п. Молодежный СШ Гулумов Нияз Ильгизович  

54. Р.Акташская СШ Вечкитова Татьяна Андреевна  

55. Р.Акташская школа-

интернат 

Моисеев Владимир Федорович  

56. Сиренькинская СШ Файзетдинов Талгат Мингатинович   

57. Старо-Михайловская СШ Муртазин Надил Карамович  

58. Старо-Суркинская СШ Васильева  Ирина Васильевна   

59. Ст. Миннибаевская СШ Шамсетдинова Флюза Даутовна  

60. Сулеевская ОШ Заляева Гузалия Анваровна  

61. Тайсугановская ОШ Мавлетбаева Гузалия Абубакировна  

62. Ямашинская СШ Степанов Николай Михайлович  

63. Ямашская ОШ Мингазов Марат Миргасимович  

 

 

 

 

 

 


